
1949

DISPENSA DE LICITAtfO - JUSTIFICATIVA

Em decorrencia do advento da Nova Lei de Licita^oes cujo conhecimento teorico e

necessidades da CSmara Municipal de Matinha - MA.

Assim, passamos a expor o que segue:

OI-NOQOES GERAIS:

pr^tico e imprescindivel para o sucesso dos trabalhos do Agente de contrata^ao de empresa 

para a Contrata^ao de empresa para aquisi^ao de materiais de informatica, visando atender as

As aquisi^oes e contratagoes publicas seguem, em regra, o principle do dever de Iicitar, 
previsto no artigo 37, inciso XXI da Constitui?ao. Porem, o comando constituclonal ja enuncia 
que a lei poder£ estabelecer exce^oes a regra geral. Com a expressao "ressalvados os casos 
especificados na legislacao".

PROCESSO ADMINISTRATED N® 004/2024
MODALIDADE: Contrata^ao Direta > Dispensa de Licita^ao 
NUMERO DO PROCESSO LICITATORIO: Dispensa n@ 004/2024. 
TIPO: Menor Pre^o por Lote
FUNDAMENACAO: Art. 75, Inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

ESTADO DO MARANHAO 
CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA 

Pra$a Raimundo Penha, S/N - Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000 
CNPJ N° 12.526.216/0001-74

O processo administrative de dispensa de licita^ao esta devidamente instruido e 
autuado com elementos necessaries a sua instaura^ao (conforme cdpias anexas ao processo), 
incluindo:

A partir dal passamos a mencionar as razdes para que a presente dispensa de licita^So seja 
formalizada nos termos da Lei.

a) Documento de Oficializa^ao de Demanda firmados pelo Secret^rio Geral da 
Camara, atestando as necessidades da contrata;ao.

b) ETP;
c) Matriz de Risco;
d) A pesquisa de pre^os comprovando ser este o menor pre$o;
e) Termo de Referenda;
f) A dota?ao or^ament^rla;
g) Dispositivo da Lei Federal 14.133/2021.

Folha: 
Proc, n 004/2024 
Rubrica:^ \



1949

Para melhor entendimento, vejamos o que dispoe o inclso XXI do artigo 37 da CF/1988:

(...)

Da Dispensa de Ucita;3o:

Art. 75. E dispensavel a licita^ao:

O fundamento principal que reza esta iniciativa e o artigo 37 inciso XXI da Constitui^ao 
Federal de 1988, no qual determina que as obras, services, compras e alienates devem 
ocorrer por meio de licitagao.

A licita^ao foi o meio trazido para Administra^ao Publica, via aprovagao e sangao de lei 
na esfera federal, para tornar isondmica a participa^ao de interessados em procedimentos que 
visam suprir as necessidades dos orgaos pubicos acerca dos servi^os disponibilizados por 
pessoas fisicas e ou/ pessoas juridicas nos campos mercadoldgicos distritais, municipals, 
estaduais e nacionais, e ainda obter a proposta mais vantajosa as contratagdes.

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao, as obras, servigos, compras e 
alienagoes serao contratados mediante processo de licitagao publica que assegure igualdade 
de condigoes a todos os concorrentes, com cl^usulas que estabelegam obrigagdes de 
pagamento, mantidas as condigoes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente 
permitira as exigencias de qualificagao tecnica e economicas indispens^veis a garantia do 
cumprimento das obrigagdes. (Regulamento)

Portanto, a lei de Licitagdes cria hipdteses em que a contratagao ser£ feita de forma 
direta. 0 novo regulamento geral das licitagdes, a Lei n^ 14.133/2021 de 01 de abril de 2021, a 
exemplo da Lei n^ 8.666q93, tambem preve os casos em que se admite a contratagao direta, 
podendo a licitagao ser dispensavel ou inexigivel.

A nova lei de licitagdes, sancionada no dia 01 de abril de 2021, trouxe inovagdes 
diversas, inclusive adequou os limites de dispensa de licitagao em seu artigo 75, inciso II, que 
assim preconizou:

ESTADO DO MARANHAO 
CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA 

Praga Raimundo Penha, S/N - Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000 
CNPJN0 12.526.216/0001-74

II - para contratagao que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
servigos e compras;

(Viqfencia)
Viqencia

ViqSncia
2022)
2023)

Folha: HjO, 
Proc, n 004/2024
Rubrica: r-V-

(Vide PeGreto ■ n° 10.922, de 
(Vide Decreto n° 11.317,..-de

(Vide Decreto n° 11.871. de



1949

Matinha - MA, 28 de fevereiro de 2024.

r

Art, 75, caput, inciso II: R$ 59.906,02 (cinquenta e nove 
mil novecentos e seis reais e dois centavos)

Folha:__;
Proc, n •:
Rubrica: 

EST ADO DO MARANHAO 
CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Pra^a Raimundo Penha, S/N - Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ N° 12.526.216/0001 -74

:004/2024

Dandara Botelho Azevedo 
Agente de Contrata^ao 

Portaria 001/2024

Art. 1° Ficam atualizados os valores estabelecidos na Le 
i n° 14.133. de 1° de abril de 2021


